
 

 
ISTITUTO	DI	ISTRUZIONE	SUPERIORE	

“CAMINITI-TRIMARCHI”	
VIA	LUNGOMARE	PAOLO	BORSELLINO	

98028	S.	TERESA	DI	RIVA	(ME)	
	
	

Cod.	mecc.:	MEIS03200Q	-	C.F.:	97110570831	-	Cod.	fatt.:	UFB8IR	-	Internet:	 http://www.iiscaminititrimarchi.edu.it	
Segreteria:	Tel.	0942793130-Fax	0942794259	-	email:	  MEIS03200Q@istruzione.it	-	P.E.C.:	  MEIS03200Q@pec.istruzione.it	

Liceo	Scientifico	e	Liceo	Scientifico	con	Scienze	Applicate	di	Santa	Teresa	di	Riva	🕾0942793130	-	Liceo	Classico	di	Santa	Teresa	di	Riva	🕾0942793130	
Liceo	Scientifico	e	Liceo	Linguistico	di	Giardini	Naxos	🕾/fax	0942550670	-	Liceo	Scientifico	di	Francavilla	di	Sicilia	🕾/fax	0942982739	

Istituto	Professionale	 per	 i	 Servizi	Commerciali	Letojanni	🕾/fax	 0942651289	
	
	
	

	

Alla Prof. ssa Vita Giuseppa 
Alla prof.ssa Di Bella Alessia 
 
 
 

OGGETTO: Nomina e convocazione commissione valutazione candidature esperti e tutor relative 
all’AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI DI 

TUTOR INTERNI ED ESPERTI PRIORITARIAMENTE INTERNI E/O, IN VIA 
SUBORDINATA, DIPENDENTI DI ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE  E,  IN  ULTIMA  

ANALISI  ESTERNI, AVENTI AD OGGETTO 

la conduzione di n. 15 percorsi di informatica/robotica/programmazione per una durata pari a 20 ore 
ciascuno e la conduzione di n. 7 percorsi di lingua inglese livelli B1-B2-C1, n. 1 percorso di lingua tedesca 
livello B1, n. 1 percorso di lingua spagnola livello B2, della durata di n. 30 ore ciascuno, nell’ambito 
della Linea di Investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 
– Istruzione e ricerca – Intervento A 

Titolo del Progetto. A SCUOLA DI COMPETENZE 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-35241 

C.U.P. C94D2300201000 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis; 





VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione 
di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 
procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli 
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 
rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri 
casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 
adottato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025; 
 
VISTA la Linea di Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 12 aprile 2023, n. 65. Interventi di orienta- mento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 
digitali, di innovazione e linguistiche per studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state       
adottate le linee guida per l’orientamento; 
 
Considerato che i target collegati alla linea di investimento prevedono, rispettivamente, che almeno 8.000 scuole 
abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 giugno 2025 (M4C1 - 16) e che siano stati erogati 
almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 2025 (M4C1-
17); 
 
Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
 
Rilevato che con il suindicato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, all’I.I.S. Caminiti Trimarchi di Santa 
Teresa di Riva (ME) sono stati attribuiti € 113.985,70; 
 
Vista la nota del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2023, n. 132935, recante Istruzioni operative per 
le Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 
 
 



 
 
Richiamata la delibera n. 4 del 19 dicembre 2023 del Collegio dei docenti, relativa all’adesione al progetto in oggetto; 
Richiamata la delibera n. 5 del 29 dicembre 2023 del Consiglio di Istituto, relativa all’adesione al progetto in   
oggetto; 
 
Viste le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale 
necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative 
competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive 
comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie 
competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale scolastico 
interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento 
delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 
condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 
 
Visto il quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferi- mento di 
incarichi individuali; 
 
 Visto l’accordo controfirmato dall’Unità di missione PNRR, per la concessione del finanziamento per il progetto in 
oggetto, prot. 26784 del 26/02/2024; 
 
Visto il dispositivo di formale assunzione a bilancio e il relativo inserimento nel programma annuale per l’E.F. 
2024 dei fondi relativi al PNRR in oggetto, prot. 2982 del 29/02/2024; 
 
Vista la Contrattazione integrativa di Istituto, firmata in data 19/03/2024, in particolare l’art. 27 “Criteri di 
attribuzione dei compensi accessori per le figure previste dai progetti PNRR autorizzati all’Istituto”; 
 
Vista la propria determina prot. 5208 del 18/04/2024 di avvio della procedura di selezione per l’individuazione 
di esperti, tutor e componenti dei gruppi di lavoro per gli interventi A e B di cui al progetto in oggetto; 
 
Visto l’Avviso di selezione comparativa delle figure di esperti e tutor da utilizzare nelle attività di cui 
all’intervento A del progetto in oggetto, prot. 9400 del 31/07/2024; 
 
Visto l’Avviso di selezione comparativa delle figure di esperti e tutor da utilizzare nelle attività di cui 
all’intervento B del progetto in oggetto, prot. 9456 del 01/08/2024; 
 
PRESO ATTO del numero di candidature pervenute e della loro tipologia; 

CONSIDERATA la necessità di nominare una commissione valutativa che possa esaminare i curricula e 
valutare le candidature stesse, graduandole sulla base dei punteggi ottenuti e determinare l’eventuale 
fabbisogno residuo di esperti e tutor, da reperire mediante nuovo avviso; 
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DECRETA 

Art.1 - Costituzione della Commissione 
È costituita la Commissione di valutazione delle istanze presentate in riferimento all’avviso di cui in oggetto. 
 
La Commissione sarà così composta: 

1. DS dott.ssa Raneri Manuela; 
2. Prof. ssa Vita Giuseppa 
3. Prof. ssa Di Bella Alessia. 

 
 
 



 
 

Art. 2 – Convocazione e compiti della Commissione 
I membri della Commissione, in fase di insediamento e dopo aver preso atto dei nomi dei depositari delle 
candidature, dovranno dichiarare l'insussistenza di impedimenti di legge (incompatibilità per rapporti di 
parentela, affinità, coniugio, commensalità di cui all'art. 51 e ss. C.P.C nonché art. 7 D.P.R. 62/2013) o 
motivi di inopportunità (art. 6 bis L.241/90 introdotto con L. 190/2012) rispetto alla loro partecipazione ai 
lavori della commissione. 

 
La seduta della Commissione, convocata per giorno 9 settembre 2024 alle ore 12:00, si terrà per 
l'insediamento, l'adempimento di cui sopra e la verifica della consistenza numerica delle candidature pervenute in 
risposta all’avviso prot. 9400 del 31/07/2024 e all’avviso prot. 9456 del 01/08/2024, rispetto ai profili oggetto di 
selezione, nonché per la verifica della conformità della documentazione presentata (rispetto dei termini di 
consegna, completezza della documentazione allegata secondo disposizioni del bando) e per rilevare l’eventuale 
carenza di candidature rispetto al fabbisogno espresso nell’avviso. 

  Successivamente si procederà all'esame e valutazione delle candidature. 
Tutte le attività della Commissione di valutazione saranno verbalizzate e si concluderanno con la redazione di   
una graduatoria. 
L'incarico di cui sopra non comporta maggiori oneri a carico dell'Ente. 

 
 

Art. 3 – Disposizioni finali 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza degli atti amministrativi sarà affissa 
all’Albo online dell’Istituto e sarà pubblicata sul sito dello stesso, nella sezione PNRR. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

     f.to digitalmente Dott.ssa Manuela Raneri 


		2024-09-06T11:13:30+0200
	MANUELA RANERI




